Governador do Estado do Maranhão (R$ 33.006,39) e situando-se abaixo apenas 

do subsídio do Prefeito de São Paulo entre as capitais brasileiras. Sustenta que tal 

majoração é incompatível com a realidade socioeconômica da população. 

Ressalta, ainda, que o impacto financeiro anual do reajuste alcançaria 

28.851.409,37 (vinte e oito milhões, oitocentos e cinquenta e um mil, quatrocentos 

e nove reais e trinta e sete centavos), conforme parecer técnico nº 1069555/2025 

da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD. 

O Órgão Especial, por maioria, julgou improcedente a ação e rejeitou o 

pedido subsidiário de modulação dos efeitos. Contudo, data venia, o acórdão